
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2011

Suplente: Gerismar Borges Santiago
o) - Moradores da APA Triunfo – Setor Tabão
Titular: Lídio Neri dos Santos
Suplente: Antônio Amaral de Lima
p) - Moradores da APA Triunfo – Setor Xadá
Titular: Raimundo Freires dos Santos
Suplente: Edson Martins da Cruz
q) - Moradores da APA Triunfo – Setor Santa Rosa
Titular: Josemir Rodrigues dos Santos
Suplente: Antonio José de Sousa
Art. 2º. O período de mandato dos membros nomeados por 
esta Portaria obedecerá ao disposto no inciso II do art. 321, da 
Constituição Estadual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Abril de 2011.

TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS MÓVEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227906

N º 001/2011

ÓRGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
END: RUA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO, 305
PRESIDENTE DO FISP: LUIZ FERNANDES ROCHA

ÓRGÃO DE DESTINO: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
END: RUA ARCIPRESTE MANOEL TEODORO, 305
DIRETOR GERAL: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

ITEM CÓDIGO 
DO

SIMAS

DESCRIÇÃO DE BENS MÓVEIS QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 141330-9 VEÍCULO PASSEIO 2.0; (FORD 
FOCUS 2L FC FLEX) 16 VALVULAS; 4 
CILINDROS; 148/143CV; 4 PORTAS; 
5 PESSOAS; C/AR; ALCOOL/
GASOLINA; COR PRETO GALES; FAB. 
2011; MODELO 2011; CHASSIS: 
8AFTZZFFCBJ406891  (NF. 128.657)

01 49.830,00 49.830,00

TOTAL  GERAL 49.830,00

TRANSFERÊNCIA DEFINITIVA
ORGÃO DE ORIGEM (SIGLA): FISP/PA
DATA, 27 / 04 / 2011

ASSINAT. DO PRESIDENTE DO FISP
 ÓRGÃO DE ORIGEM

ORGÃO  DE DESTINO (SIGLA) :  SEGUP/PA
DATA,  27 / 04 / 2011
ASSINAT.  DO DIRETOR GERAL DA SEGUP

ÓRGÃO DE DESTINO

TT -  001/2011                                                                                                                                       

PORTARIA N.º 188/2011-DGPC/DIVERSOS DE 15/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227915

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 151/2011-CEI/SSP, 
de 06/04/2011, subscrito pelo Diretor do Centro Estratégico 
Integrado - CEI, Antonio Claudio Fernandes Farias;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE: I – CEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA SEGURA 
RODRIGUES, Escrivã de Polícia Civil, matrícula n° 66850/1, à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01/04/2011;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º198/2011-DGPC/DIVERSOS 
DE 29/04/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227896
CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio 
Probatório da servidora da Polícia Civil, SÍLVIA CRISTINA COSTA 
E SILVA  , Escrivã de Polícia,  nomeada em 11 DE JANEIRO/2008 
e empossada  em 30 DE JANEIRO/2008, prorrogado pelo período 

de  60 (sessenta) dias,  em virtude da mesma ter se afastado,  
por motivo de licença para tratamento de saúde, com término 
do estágio  previsto para encerrar  em 30.03.2011;  conforme 
Portaria n°  046/2008-GAB/CORREGEPOL, de 17.04.2008 ;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEL a servidora  SÍLVIA CRISTINA 
COSTA E SILVA, Escrivã  de Polícia Civil , nomeada através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do 
dia  de  30 de março de 2011:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE /  Delegado Geral da Polícia 
Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º199/2011-DGPC/DIVERSOS 
DE 29/04/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227899
CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil,  JOÃO MANOEL 
LIBERAL SOUSA, Delegado de Polícia Civil, nomeado em 27 
DE FEVEREIRO/2008 e empossado em 31 DE MARÇO/2008,  
conforme Portaria n º 061/2009-GAB/CORREGEPOL, de 
18.11.09;
RESOLVE: I – Considerar ESTÁVEL o servidor JOÃO MANOEL 
LIBERAL SOUSA,  Delegado de Polícia Civil nomeado através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do 
dia  de  31 de março de 2011:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE /  Delegado Geral da Polícia 
Civil
RESUMO DA PORTARIA N.º 200/2011-DGPC/DIVERSOS 

DE 29/04/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227901

CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, JOSÉ CLÓVIS MOTA 
DO ESPÍRITO SANTO, Investigador de Polícia Civil,  nomeado 
em 11 DE JANEIRO e empossados em 29 DE JANEIRO/2008, 
prorrogado por 74 (setenta e quatro) dias, em virtude do mesmo 
ter se afastado  por motivo de licença para tratamento de 
saúde, cujo término está previsto para encerrar em 12.04.2011,  
conforme Portaria n°   046/2008-GAB/CORREGEPOL, de 
17.04.08;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEL o servidor JOSÉ CLÓVIS MOTA 
DO ESPÍRITO SANTO, Investigador de Polícia Civil,  nomeado 
através de Concurso público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia 12.04.2011:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE /  Delegado Geral da Polícia 
Civil
RESUMO DA PORTARIA N.º 195 /2011- DGPC/DIVERSOS 

DE 29/04/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227882

CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil,  LUCIANA 
CUNHA DA SILVA, Investigadora de Polícia,  nomeada em 11 
DE JANEIRO/2008 e empossada em 223DE JANEIRO/2008, 
prorrogado por 60 (sessenta) dias, em virtude da mesma ter se 
afastado  por motivo de licença para tratamento de saúde, cujo 
término está previsto para encerrar em 23.03.2011,  conforme 
Portaria n°  046/2008-GAB/CORREGEPOL, de 17.04.2008 ;
RESOLVE: I – Considerar ESTÁVEL a servidora LUCIANA CUNHA 
DA SILVA, Investigadora  de Polícia Civil , nomeada através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do 
dia  de  23 de março de 2011:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE /  Delegado Geral da Polícia 
Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º197/2011-DGPC/DIVERSOS 
DE 29/04/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227890
CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil,  RODRIGO SEABRA 
COSTA, nomeado em 11 DE JANEIRO/2008 e empossado em 29 
DE JANEIRO,  prorrogado por 60 (sessenta) dias, em virtude do 
mesmo ter se afastado  por motivo de licença para tratamento 
de saúde, cujo término está previsto para encerrar no dia 
29.03.2011, conforme Portaria n º 061/2009-GAB/CORREGEPOL, 
de 18.11.09;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEL o servidor RODRIGO SEABRA 
COSTA,  Papiloscopista, nomeado através de Concurso público, 
em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no 
Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 
e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 
18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia  de  29 
de março de 2011:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE /  Delegado Geral da Polícia 

Civil
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227885
PORTARIA: 238/2011

Objetivo: Participar de evento de interesse da Instituição
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5693527/ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA PAULA (PAP) / 
2.0 diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 04/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
RESUMO DA PORTARIA N.º 196/2011- DGPC/DIVERSOS 

DE 29/04/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227886

CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, FLÁVIA CRISTINA 
GOMES VIANA PAMPLONA, Papiloscopista nomeada em 11 
DE JANEIRO/2008 e empossada em 17 DE JANEIRO/2008, 
prorrogado por 101(cento e um) dias, em virtude da mesma ter 
se afastado  por motivo de licença para tratamento de saúde, 
cujo término está previsto para encerrar no dia 28.03.2011,  
conforme Portaria n°    061/2009-GAB/CORREGEPOL, de 
18.11.09;
RESOLVE: I – Considerar ESTÁVEL a servidora  FLÁVIA CRISTINA 
GOMES VIANA PAMPLONA, Papiloscopista, nomeada através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar 
do dia 28.03.2011:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE /  Delegado Geral da Polícia 
Civil
RESUMO DA PORTARIA N.º 194 /2011-DGPC/DIVERSOS 

DE 29/04/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227880

CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil,  DOMINGOS 
DJALMA REGO PEREIRA, Delegado de Polícia Civil, nomeado em 
27 DE FEVEREIRO/2008 e empossado em 11 DE MARÇO/2008,  
conforme Portaria n º 061/2009-GAB/CORREGEPOL, de 
18.11.09;
RESOLVE: I – Considerar ESTÁVEL o servidor DOMINGOS DJALMA 
REGO PEREIRA,  Delegado de Polícia Civil nomeado através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do 
dia  de  11 de março de 2011:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE /  Delegado Geral da Polícia 
Civil

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227841

ERRATA da PORTARIA nº 0015/2011-DGPC/PAD de 28 de março 
de 2011, publicada no DOE nº 31.884, de 30.03.2011.
ONDE SE LÊ: JONIVALDO CARNEIRO DE SOUZA, Mat. nº. 
5620180/2, Delegado de Polícia Civil.
LEIA - SE: JONIVALDO CARNEIRO DA SILVA, Mat. nº. 5620180/2, 
Delegado de Polícia Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227863

PORTARIA: 215/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5332230/LUCIANO MACHADO PEREIRA SEIXAS JUNIOR (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5331480/MARCELO AUGUSTO MONTEIRO CARDOSO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
63002/MIGUEL FERNANDO DE SOUZA PINTO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227929

PORTARIA: 213/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
66206/BOAVENTURA RODRIGUES FILHO (PP) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5251761/RAIMUNDO NAZARENO PEREIRA CARDOSO (IPC) / 4.0 


